开州府办发〔2020〕49号

重庆市开州区人民政府办公室

关于印发开州区非煤矿山事故应急预案的通知

各镇乡（街道），区政府有关部门，有关单位：

经区政府同意，现将《重庆市开州区非煤矿山事故应急预案》印发给你们，请遵照执行。

重庆市开州区人民政府办公室

2020年6月5日

预案编号：1.2.19

1  总则

1.1  编制目的

为快速、有效处置开州区内非煤矿山生产安全事故，有序地组织开展应急救援工作，最大限度地减少事故造成的人员伤亡和财产损失，维护人民群众的生命财产安全和社会稳定，制定本预案。

1.2  编制依据

根据《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国矿山安全法》《生产安全事故报告和调查处理条例》《生产安全事故应急条例》《生产安全事故应急预案管理办法》《矿山救护规程》等相关法律法规及有关规定，制定本预案。

1.3  适用范围

本预案适用于开州区内发生的较大非煤矿山生产安全事故应急救援和重大险情的应急处置工作。

1.4  工作原则

以人为本、安全第一，预防为主、常备不懈，统一指挥、分级负责，职责分明、分工协作，反应及时、资源共享，依靠科学、依法处置。

1.5  事故分级

根据事故严重程度，非煤矿山事故由高到低分为特别重大、重大、较大、一般四个等级。

（1）特别重大非煤矿山事故（Ι）级：造成30人以上死亡，或重伤100人以上，或1亿元以上直接经济损失的。

（2）重大非煤矿山事故（Ⅱ）级：造成10人以上30人以下死亡或50人以上100人以下重伤，或5000万元以上1亿元以下直接经济损失的。

（3）较大非煤矿山事故（Ш）级：造成3人以上10人以下死亡或10人以上50人以下重伤，或1000万元以上5000万元以下直接经济损失的。

（4）一般非煤矿山事故（Ⅳ）级：造成3人以下死亡或10人以下重伤，或1000万元以下直接经济损失的。

上述有关数量表述中，“以上”含本数，“以下”不含本数。

2  全区非煤矿山企业基本情况及风险分析

2.1  基本情况

全区金属非金属矿山共25座，其中：露天采石场9座，地下矿山1座，露天页岩矿山15座。

全区石油天然气井共63口。其中：重庆气矿开州采输气作业区天然气井57口，川东北天然气项目天然气井6口。

2.2  危险分析

全区非煤矿山行业有露天矿山、地下矿山、石油天然气开采等企业。

露天矿山风险主要有：工作面或边坡坍塌伤人、边坡或帮上的岩石坠落伤人、运输车辆失控伤人、爆破事故伤人、破碎系统机械故障伤人、破碎系统电器故障触电伤人；停产矿山主要有：警戒不严，外来人员误入矿区后发生的坠落事故、物体打击事故。

地下矿山：巡查不力，外来人员误入发生中毒或窒息事故。

石油天然气因设备故障或操作程序不当发生天然气井喷或井漏造成重大人员伤亡。

3  组织指挥体系

在重庆市开州区安委会的统一领导下成立重庆市开州区非煤矿山事故应急救援指挥部（以下简称指挥部），负责组织、指挥全区非煤矿山生产安全事故的应急救援工作。区指挥部办公室设在区应急局，负责日常工作。根据非煤矿山事故应急救援工作需要，区指挥部下设八个应急救援小组。

3.1  重庆市开州区非煤矿山事故应急救援组织机构及职责图（附件1）

3.2  重庆市开州区非煤矿山事故应急救援成员单位职责（附件2）
4  预防预警和信息报告

4.1  预防

非煤矿山企业必须制定事故应急预案，并定期进行演练和修订；健全安全生产管理机构，配备满足安全管理工作需要的工作人员；完善各项安全生产制度；加强对从业人员的安全生产教育和培训；保障安全生产投入，认真执行“三同时”规定；加强对重大危险源的监控；强化日常安全生产检查。

有关镇乡（街道）及相关部门，要切实加强对非煤矿山企业安全生产工作的管理和监督；落实安全生产责任制，严肃查处违法、违规行为和安全生产责任事故；对本行政区域内非煤矿山重大危险源实施有效监控。（附件3：非煤矿山安全风险主要防控措施）

4.2  预警

4.2.1  预警监测

区应急局加强对非煤矿山重大危险源的监测监控，及时分析研判监测结果，预估可能造成的损失和影响，及时提出预警建议。规划自然资源、水利、气象等有关部门和单位要按照职能职责依法开展监测工作，及时将监测到可能引发非煤矿山事故的地质灾害、洪涝灾害、气象灾害等信息通报给同级应急管理部门。

4.2.2  预警条件

当出现以下情形时，由指挥部办公室结合实际情况及时发布相应级别的预警。

（1）收到区政府或上级有关部门发布的预警信息;

（2）发现安全隐患并可能导致事故发生的;

（3）初期处置估计可控而没能控制事故发展态势的;

4.2.3  预警的方式：通过电话、传真、短信方式发布信息。

4.2.4  预警行动

预警信息发布后，有关镇乡（街道）、区政府有关部门和有关单位可以视情况迅速采取以下措施：

（1）及时研判。组织有关部门、有关机构、有关专家对可能引发非煤矿山事故的风险进行分析研判，预估可能的影响范围和危害程度，制订相应的防范应对措施。

（2）防范处置。视情况在危险区域设置警示标志，利用各种渠道增加宣传频次，告知公众避险信息，提前疏散、转移可能受到危害的人员，并进行妥善安置；加强非煤矿山安全巡查检查，封闭危险区域、必要时实施交通管制。

（3）应急准备。应急救援队伍进入待命状态，并调集应急所需物资和设备，做好应急保障；加强舆情监测，做好舆论引导工作。

4.2.5  预警调整和解除

预警信息发布后，发布预警信息的单位应当加强信息收集、分析、研判，及时掌握事件发展态势和排险进展。确定不可能发生非煤矿山事故或危险已经解除的，发布预警信息的单位应当及时宣布解除预警，终止相关预警措施。

4.3  信息报告

4.3.1  报送程序

非煤矿山事故发生后，事发地镇乡（街道）应当立即核实有关情况，并报告区应急局。初判为发生较大及以上非煤矿山事故，镇乡（街道）、区应急局应在1小时内向区政府报告。区政府、区应急局根据事故报告程序分别向重庆市人民政府、市应急局报告。

对首报时要素不齐全或事件衍生出新情况、处置工作有新进展的，要及时续报，较大及以上非煤矿山事故的处置信息至少每日一报。处置结束后要及时终报。

4.3.2  信息报告内容

报告主要内容包括：事故发生时间、地点，负责现场指挥的主要人员姓名、职务和联系方式，事故基本情况、初步原因、初判等级，事故简要经过、直接经济损失、伤亡及被困人数、发展趋势评估，伤亡人员抢救情况、已采取的处置措施及进展，是否需要增援，报告人姓名、职务、联系方式等内容。

4.3.3  信息通报

发生非煤矿山事故后，区应急局应当通报有关部门，并及时通报事发地周边区域可能受影响的单位和居民。

5  应急响应

5.1  响应程序

Ⅳ级响应：发生一般生产安全事故，事故影响范围和危害程度不再发展，由非煤矿山企业或镇乡（街道）启动应急预案、并组织实施。

Ⅲ级响应：发生较大事故，应急救援指挥部启动本预案，做好如下应急行动：

（1）指挥部办公室立即向指挥部报告事故情况，下达指挥部关于抢险救援的指令；

（2）指挥部根据事故类别、灾害情况和救援需要通知行业主管部门、救援队伍、医疗机构、等单位和人员实施应急救援；

（3）由指挥部和专家研究决策救援方案，指挥部成员单位根据指挥部下达的指令履行各自的职责；

Ⅱ级响应：发生重大事故，事故影响范围和危害程度不再发展，启动Ⅳ、Ⅲ级响应后，做好先期处置工作，立即向市人民政府报告。

5.2  响应措施

5.2.1  先期处置

非煤矿山事故发生后，事发地镇乡（街道）和事故发生单位应当立即开展先期处置，第一时间抢救受伤被困人员，及时疏导现场交通，维护现场秩序，防止发生次生、衍生事故，最大限度减轻生命财产损失。

5.2.2  处置措施

有关镇乡（街道）、指挥部成员单位根据工作需要，采取以下处置措施：

（1）人员搜救。以抢救人员生命为重点开展救援工作；发生人员被困情况，及时动用专业技术人员和专业设备进行救援，解救被困人员；做好获救人员和伤员的转运安置；搜救过程中尽量避免对人员造成次生伤害。

（2）疏散方案。制定切实可行的疏散程序，落实指挥机构、组织分工、疏散范围、避难场所、疏散方式、疏散路线、疏散人员的安置等，组织和指导群众尽快撤离事故威胁区域。

（3）医学救援。迅速调集医疗力量赶赴现场，实施诊断治疗；及时将重症伤员向有救治能力的医疗机构转运，掌握救治进展情况；视情增派医疗专家、调动急需药物等；做好伤员心理抚慰。

（4）舆论引导。通过政府发布新闻通稿、举行新闻发布会等形式，借助电视、广播、网络等多种途径，运用微博、微信、移动客户端等新媒体平台，主动、及时、准确、客观向社会发布事故信息和应对情况，回应社会关切，澄清不实信息，正确引导社会舆论。

（5）维护稳定。根据事故影响范围、程度，划定警戒区，做好事发现场及周边区域的保护和警戒，维持治安秩序。

5.2.3  扩大应急

一旦发生先期应急处置未能控制的紧急情况，有可能发生重大、特别重大的非煤矿山事故，由区政府立即向市政府报告。

5.3  响应终止

现场危险完全消除，事态得到全面控制，已无发生次生衍生事故可能，应当终止响应。

6  后期处置

6.1  善后处置

因救援工作临时征用的房屋、运输工具、通信设备等应当及时归还，造成损坏或者无法归还的，按照有关规定给予适当补偿或者作出其他处理。属地人民政府协调相关部门和事故发生单位妥善处理事故伤亡人员及其家属的救济、补助和赔偿。区应急局依据事故调查报告提出意见，指导事故发生单位积极做好恢复生产或关闭矿山等相关工作。

6.2  事故调查

按照《生产安全事故报告和调查处理条例》等有关规定成立调查组，查明事故经过、原因、性质、人员伤亡、经济损失等情况，确定事故责任，提出处理建议和防范整改措施，形成调查报告。

6.3  总结评估

事故应急处置工作结束后，对事故处置过程进行评估，总结经验教训，分析查找问题，提出改进措施，形成应急处置总结评估报告。

7  应急保障

7.1  通信保障

应急响应期间，区应急局和有关镇乡（街道）24小时应急值守，确保网络和通讯流畅。有关部门要及时将工作进展情况向区非煤矿山事故应急救援指挥部汇报。（附件4：开州区非煤矿山事故成员单位通讯录）

7.2  物资保障

非煤矿山事故应急救援工作所需要的物资和装备，由非煤矿山企业负责配备，区属有关部门要加强对事故应急救援所需物资、技术设备进行统筹、调度，一旦发生事故，确保物资和设备按时到位。（附件5：开州区非煤矿山应急救援装备物资表）

7.3  技术保障

区应急局会同有关部门、单位，加强非煤矿山事故应急救援方法、技术和设备的研究，组建区非煤矿山事故应急救援专家组，为非煤矿山事故应急救援工作提供技术咨询。（附件6：开州区非煤矿山事故应急专家组成员及联系电话）

7.4  队伍保障

按照专兼结合、社会参与、应急有效的原则，依托开州区消防救援支队、区应急救援中心救援队伍和各非煤矿山企业组建的兼职救护队。

7.5  经费保障

发生事故的非煤矿山企业要为应急救援工作提供资金保障。在紧急情况下，相关镇乡（街道）保证应急资金及时到位。

8  宣传培训和演练

区应急局和相关镇乡（街道）定期组织演练，开展非煤矿山安全法律法规和应急避险常识的宣传，督促企业单履行非煤矿山安全教育和培训，提升社会安全意识和应急处置能力。〔附件7：开州区各镇乡（街道）值班电话〕
9  附则

9.1  预案管理

区政府组织区应急局等有关部门要定期开展预案评估工作，并根据有关法律法规、非煤矿山风险评估、应急演练、应急处置等情况及时修订完善应急预案。

9.2  预案解释

本预案由区应急局负责解释。

9.3  实施时间

本预案自印发之日起实施。
附件：1. 开州区非煤矿山事故应急救援组织机构及职责图

2. 开州区非煤矿山事故应急救援成员单位职责

3. 开州区非煤矿山事故安全风险主要防控措施

4. 开州区非煤矿山事故应急救援指挥部成员单位通讯录

5. 开州区非煤矿山事故应急救援物资装备台帐

6. 开州区非煤矿山事故应急救援专家联系电话

7. 开州区各镇乡（街道）联系电话

附件1
开州区非煤矿山事故应急救援组织机构及职责图

附件2

开州区非煤矿山事故应急救援成员单位职责

区政府办公室：负责综合协调非煤矿山事故应急处置工作,协助上级有关部门开展事故调查处理。

区委宣传部：负责组织事故新闻发布和宣传报道，正确引导媒体和公众舆论。

区纪委监委机关：依法依纪调查处理事故有关责任单位和人员的违纪违法行为；调查处理有关责任单位和个人在事故应急处置工作中不作为、乱作为等违纪违法行为。

区检察院：协助参与事故调查处理，依法监督有关案件的查办工作。

区经济信息委：负责组织协调抢险救援中的电力、应急通信、以及其它重要应急救援物资的平衡调度和应急保障工作。

区民政局：负责组织做好事故区域群众的安置、安抚和救助工作；做好遇难遗体的保存、处理和殡葬等善后工作。
区人力社保局：负责工伤保险、医疗保险等有关事宜，参与善后处理工作。

区规划自然资源局：负责矿业权管理，指导开展地质灾害工程治理工作；承担地质灾害应急救援的技术支撑工作；参与涉嫌超层越界事故的救援和事故调查处理工作。

区财政局：按照区政府要求，负责为抢险救援工作提供必要的应急资金支持，协助参与善后处理工作。

区交通局：负责组织协调事故救援物资运输工作；提供交通运输保障。

区公安局：负责事故抢险救援交通秩序维护、治安管理和安全保卫工作；协助组织事故区域群众紧急转移避险；参与善后处理和协助事故调查，追捕逃匿的涉嫌犯罪人员。

区生态环境局：负责组织对事故现场的周边环境进行应急监测；提出控制、消除环境污染措施的建议。

区商务委：负责组织协调事故抢险生活必需品的调拨和供应工作。

区卫生健康委：负责事故中受伤、中毒等人员的医疗救护工作；负责调动应急救援所需药品、医疗器材，组织医疗卫生应急救援队伍，提供医疗救援保障，转运伤员集中救治。

区应急局：负责区安委会日常工作，组织编制全区非煤矿山事故应急预案、开展预案演练及日常的安全监管，建立应急管理平台，负责牵头事故抢险救援工作，建立监测预警和事故报告制度，协助上级部门开展事故调查工作。

区市场监管局：负责配合有关部门组织检验机构对事故有关的特种设备和遗留的产品进行质量检验。

区总工会：负责维护事故单位职工的合法权益；配合有关部门做好现场维护、善后处理等工作；协助参与事故调查、应急救援综合协调等工作。

区气象局：负责提供事故现场或者现场附近的风向、风速、温度、雨量等气象资料和实时监测数据。

区消防救援支队：在救援指挥部的统一指挥下，参加事故抢险救援工作。
区银保监组：负责协同建立非煤矿山事故救助保险制度。

事发地镇乡（街道）：负责报送事故有关情况；搭建现场应急处置指挥部；落实区政府和区指挥部有关指示要求；组织开展一般的应急处置工作和较大事故的先期处置工作；做好较大事故应急处置后勤保障、善后处置工作。

附件3

开州区非煤矿山事故安全风险主要防控措施

对近年来非煤矿山生产安全事故进行统计分析，露天矿山高处坠落、边坡垮塌、放炮；地下矿山中毒窒息、火灾、透水、爆炸、坠罐跑车、冒顶坍塌；尾矿库溃坝；石油天然气井喷失控、硫化氢中毒等安全事故是主要安全风险，严防以上各类事故，有效做好应急救援工作，是促进非煤矿山安全生产形势根本好转的有效措施和根本途径。

1.  中毒窒息事故主要防控措施

一是健全完善通风管理机构。地下矿山企业要建立通风管理机构或配备专职通风技术人员和测风、测尘人员，通风作业人员必须经专门的安全技术培训并考核合格，持证上岗。二是完善机械通风系统。必须安装主要通风机，并设置风门、风桥等通风构筑物，形成完善的机械通风系统；独头采掘工作面和通风不良的采场必须安装局部通风机，严禁使用非矿用局部通风机，严禁无风、微风、循环风冒险作业。三是强化监测监控。所有通风机必须安装开停传感器，主要通风机必须安装风压传感器，回风巷必须设置风速传感器；必须为从事井下作业的每一个班组配备便携式气体检测报警仪，人员进入采掘工作面之前，必须检测有毒有害气体浓度，出现报警严禁进入。四是及时封闭废弃井巷。废弃矿井和井下废弃巷道要及时封闭，并设置明显的警示标志。五是提升应急能力。必须为每一位入井人员配备自救器，并确保随身携带；要在井下主要通道明确标示避灾路线，并确保安全出口畅通；要制定中毒窒息事故现场处置方案，定期对入井人员进行通风安全管理和防中毒窒息事故专题教育培训，开展防中毒窒息事故应急演练；发生中毒窒息事故后，必须采取有效的通风措施，并立即启动应急预案，严禁擅自或盲目施救。

2.  火灾事故主要防控措施

一是减少井下可燃物。新建和改扩建矿井要使用具备阻燃特性的动力线、照明线、输送带、风筒等设备设施，生产矿井要严格落实《国家安全监管总局关于发布金属非金属矿山禁止使用的设备及工艺目录（第一批）的通知》（安监总管一〔2013〕101号）要求。二是严格井下动火作业和用电管理。井下切割、焊接等动火作业必须制定安全措施，并经矿长签字批准后实施；严禁在井下吸烟，严禁违规使用电器，严禁使用电炉、灯泡等进行防潮、烘烤、做饭和取暖。三是强化井下油品管理。井下各种油品必须单独存放在安全地点，并严密封盖，柴油设备或油压设备一旦出现漏油，要及时处理。四是完善井下消防系统。要按照有关规定设置地面和井下消防设施，并要有足够可用的消防用水；要制定火灾事故现场处置方案，并定期进行演练。

3.  透水事故主要防控措施

一是查清水害隐患。要调查核实矿区范围内的其他矿山、废弃矿井（露天开采废弃采场）、老采空区，本矿井积水区、含水层、岩溶带、地质构造等详细情况，并填绘矿区水文地质图；要摸清矿井水与地下水、地表水和大气降水的水力关系，预判矿井透水的可能性。二是完善排水系统。要按照设计和《金属非金属矿山安全规程》（GB16423-2006）建立排水系统，加强对排水设备的检修、维护，确保排水系统完好可靠。三是落实探放水制度。要健全防治水组织机构和工作制度，严格按照“预测预报、有疑必探、先探后掘、先治后采”的水害防治原则，落实“防、堵、疏、排、截”综合治理措施；水害隐患严重的矿山要成立防治水专门机构，配备专用探放水设备，建立专业探放水队伍，排水作业人员必须经专门的安全技术培训并考核合格，持证上岗。四是强化应急保障。要不断完善透水事故应急救援预案，水文地质情况复杂的矿井要按照要求建设紧急避险设施，并配备满足抢险救灾必需的大功率水泵等排水设备；要加强对作业人员的安全培训和透水事故应急救援预案的演练，提高作业人员应对透水事故的能力；严禁相邻矿井井下贯通，严禁开采隔水矿柱等各类保安矿柱。

4.  爆炸事故主要防控措施

一是确保爆破作业人员具备相应资格。从事爆破作业的人员必须经专门的安全技术培训并考核合格，持证上岗。二是加强井下炸药库安全管理。井下炸药库的建设、通风、贮存量、消防设施等必须符合设计要求，必须严格执行爆破器材入库、保管、发放、值班值守和交接班等管理制度，严禁非工作人员进入炸药库；严禁在井下炸药库30米以内的区域进行爆破作业，在距离炸药库30～100米区域内进行爆破时，禁止任何人在炸药库内停留。三是严格爆破器材安全管理。爆破材料必须用专车运送，严禁用电机车或铲运机运送爆破材料，严禁炸药、雷管同车运送，严禁在井口或井底停车场停放、分发爆破材料；井下工作面所用炸药、雷管应分别存放在加锁的专用爆破器材箱内，严禁乱扔乱放；爆破器材箱应放在顶板稳定、支护完整、无机械电器设备的地点，起爆时必须将爆破器材箱放置于警戒线以外的安全地点；当班未使用完的爆破材料，必须在当班及时交回炸药库，不得丢弃或自行处理。四是规范爆破作业。矿山爆破工程必须编制爆破设计书或爆破说明书，制定爆破作业安全操作规程；必须严格按照作业规程进行打眼装药，严禁边打眼、边装药，边卸药、边装药，边联线、边装药；严禁用爆破方式破碎石块；小型露天矿山和小型露天采石场要聘用专业爆破队伍进行爆破作业；要积极采用非电起爆技术，露天矿山在雷雨天气时，严禁爆破作业。

5.  边坡垮塌事故主要防控措施

一是必须采用分台阶分层开采。露天矿山必须遵循自上而下的开采顺序，分台阶开采，小型露天采石场不能采用台阶式开采的，必须自上而下分层顺序开采，并确保台阶（分层）参数符合设计要求；严禁掏采，严禁在工作面形成伞檐、空洞。二是强化边坡安全检查。作业前，必须对工作面进行检查，清除危岩和其他危险物体；对采场工作要每季度检查一次，高陡边坡要每月检查一次；对运输和行人的非工作帮，应定期进行安全稳定性检查，发现坍塌或滑落征兆，应立即停止采剥作业，撤出人员和设备。三是及时消除安全隐患。要查清开采境界内的废弃巷道、采空区和溶洞，设置明显的警示标志，超前进行处理；节理、裂隙等地质构造发育、容易引起边坡垮塌事故的矿山，要采取人工加固措施治理边坡；大、中型矿山或边坡潜在危害性大的矿山，要建立健全边坡管理和检查制度，对边坡重点部位和有潜在滑坡危险的地段采取有效的防治措施，每5年由有资质的中介机构进行一次检测和稳定性分析。四是加强监测监控。要根据最终边坡的稳定类型、分区特点确定监测级别，并建立边坡监测系统，对坡体表面和内部位移、地下水位动态、爆破震动等进行定点定期观测，对存在不稳定因素的最终边坡要长期监测。五是强化排土场安全管理。要严格落实《金属非金属矿山排土场安全生产规则》（AQ2005-2005），加强排土场（废石场）安全管理，严禁在排土场捡拾矿石。

6.  尾矿库溃坝事故主要防控措施

一是健全尾矿库安全管理制度和机构。要健全安全生产责任制，设立专门的尾矿库管理部门和安全生产管理机构，配备专（兼）职技术人员和安全管理人员；尾矿作业人员必须经专门的安全技术培训并考核合格，持证上岗。二是严格按设计建设和运行。严禁尾矿坝堆积坡比陡于设计值；采用上游式筑坝的，必须于坝前均匀放矿，保持坝体均匀上升，不得不经论证在库后或一侧岸坡放矿，不得冲刷初期坝和子坝，严禁矿浆沿子坝内坡脚线流动冲刷坝脚，坝顶及沉积滩面应均匀平整，沉积滩长度及滩顶最低高程必须满足防洪设计要求；尾矿坝下游坡面上不得有积水坑，当坝面或坝肩出现集中渗流、流土、管涌、沼泽化、渗水量增大或渗水变浑等异常现象时，要立即停止生产，及时处理；严禁尾矿库高水位运行，严禁危库、险库生产运行，严禁无监测监控设施（系统）或非正常使用运行，严禁无应急机制的尾矿库生产运行。三是强化安全监测。要严格按照《尾矿库安全技术规程》（AQ2006-2005）和《尾矿库安全监测技术规范》（AQ2030-2010），对尾矿坝位移、渗流、干滩、库水位、降水量、外坡坡比、坝体滑坡、浸润线、排渗设施、周边山体稳定性、违章建筑、违章施工和违章采选作业等进行监测和检查，要建立完善监测监控设施（系统）。四是强化汛期安全生产工作。汛期前要对排洪设施进行检查、维修和疏浚，确保排洪设施畅通，要制定事故应急预案，建立和地方政府及有关部门的应急联动机制，并加强演练；汛期和洪水过后要对坝体和排洪构筑物进行全面认真的检查与清理，发现问题及时修复，同时，采取措施降低库水位。

7.  井喷失控和硫化氢中毒事故主要防控

一是健全完善井控管理制度。石油天然气企业要健全井控装置安装使用和保养、钻开油气层的申报和审批、防喷演习、坐岗观察、24小时值班、井喷事故逐级汇报、井控例会和井控检查等管理制度；与井控工作相关的管理人员、操作人员、监督人员必须经过井控培训，并取得井控操作证。二是严格按设计施工。钻井和井下作业的地质设计、工程设计应当有井控管理的针对性内容，施工过程中，应当按设计要求安装井控装置，并按规定进行安装、试压、使用和管理。三是强化井控安全措施。钻开油气层前的检查验收应当执行申报、审批制度，并落实技术交底、防井喷和防硫化氢演习（含硫地区钻井）、压井液和堵漏材料储备、井控装备试压等准备工作；钻井过程中的测井、固井、下套管、中途测试等井筒服务作业，井下作业过程中的射孔、诱喷、冲砂、钻磨、测试、替喷等施工作业必须明确井控要求，施工方案必须符合有关技术标准；要根据实际情况制定具体的井喷失控应急预案，并明确关井程序和处置措施。四是落实硫化氢防护措施。在含硫化氢地层实施钻井和井下作业，要使用适合含硫化氢地层的钻井液，所用材料及设备必须满足防硫化氢要求，射孔作业、泵注、酸化压裂等特殊作业要落实硫化氢防护措施；含硫化氢天然气集输管道应当合理设置紧急截断阀；在含硫化氢环境中作业必须制定防硫化氢应急预案，预案中应当明确油气井点火程序和决策人。

附件4

开州区非煤矿山事故应急救援

	序号
	单 位
	联系电话
	序号
	单 位
	联系电话

	1
	区政府办公室
	52255600
	2
	区委宣传部
	52222330

	3
	区纪委监委机关
	52222065
	4
	区检察院
	64973301

	5
	区经济信息委
	85876800
	6
	区民政局
	52222619

	7
	区人力社保局
	52218658
	8
	区规划自然资源局
	52299000

	9
	区财政局
	52222217
	10
	区交通局
	52222176

	11
	区公安局
	52124110
	12
	区生态环境局
	52663653

	13
	区商务委
	52218511
	14
	区卫生健康委
	85920100

	15
	区应急局
	52999332
	16
	区市场监管局
	52222340

	17
	区总工会
	52222525
	18
	区气象局
	52651009

	19
	消防救援支队
	85580119
	20
	区银保监组
	52218311

指挥部成员单位通讯录

附件5

开州区非煤矿山事故应急救援物资装备台帐

	序号
	名  称
	型  号
	数量

	01
	四小时正压氧气呼吸器
	HY4
	16

	02
	四小时正压氧气呼吸器
	HYZ4
	20

	03
	二小时正压氧气呼吸器瓶
	HYZ2
	1

	04
	自动苏生器
	MZS30
	2

	05
	呼吸器校验仪

	1

	06
	CO检测仪
	CK50
	2

	07
	高浓度瓦检仪
	CJG-10
	2

	08
	低浓度瓦检仪
	CJG-10A
	2

	09
	压缩氧自救器
	AZY-45
	66

	10
	氧气充填泵
	AE102
	2

	11
	液压钳
	YQ-22A
	1

	12
	手动葫芦
	HSW(5吨)
	2

	13
	液压千斤顶
	QYL5D
	1

	14
	分离式千斤顶
	QYL5
	1

	15
	隔爆局部通风机
	YBT-2.2KW
	3

	16
	风筒阻燃型
	φ400m φ200m 10m/条
	700

	17
	矿用橡套电缆
	MY3×70、50、25、6
	1200

	18
	车辆
	依维柯
	3

	19
	12吨吊车
	QZC5140JQZQYE12/1
	1

	20
	随车起重运输车
	石煤SMJ5130JSQDC3
	1

	21
	多用途乘用车
	东风日产DFL6460VFC3
	1

	22
	CD4型多参数气体测速器
	CD4
	5

	23
	灾区电话
	KTH115
	2

	24
	移动供气源
	RHZKF4×6.8/30CC
	1

	25
	破拆工具
	BDQ10/24-A
	1

	26
	无火花工具
	8357V
	3

	27
	对讲机
	TK-3160-IS
	7

	28
	录音电话

	1

	29
	防爆照相机

	2

	30
	担架
	普通、负压
	4

	31
	高倍数泡沫灭火机
	BGD-400
	1

	32
	“MK-2”生命探测雷达
	SJ121022038
	1

	33
	大功率发电机
	150GF
	1

	34
	空气充气机
	WG22-32
	1

	35
	液压扩张器
	FSH-14.JCP-700
	3

	36
	液压千斤顶
	GJ-8082
	3

	37
	液压破拆工具
	液压破拆工具组
	2

	38
	拖移小车
	轨距600m
	1

	39
	闸阀
	Z41H-25C DC=150mm
	1

	40
	矿用电缆
	MYP-0.663×50+1×16
	1002

	41
	隔爆型变压器
	KBSG250KVA
	1

	42
	高压隔爆真空配电装置
	PJG-100/10Y
	1

	43
	隔热服

	9

附件6

开州区非煤矿山事故应急救援专家联系电话
	序号
	姓  名
	文化

程度
	职   称
	专业
	工作单位
	联系电话

	1
	吴太成
	大学
	工程师
	地质
	开州区应急局副局长
	13896956386

	2
	廖代坤
	大学
	高级工程师
	采煤
	中源煤业集团总工程师
	15310232333

	3
	黄忠义
	大专
	工程师
	机电
	开州区应急救援中心
	13896202006

	4
	陈国荣
	大专

	机电
	开州区应急救援中心
	13594789555

	5
	黄  平
	大专

	开州区应急救援中心
	15223735123

	6
	呙生新
	大专
	高级工程师
	地质
	开州区应急救援中心
	15870488188

	7
	舒小强
	大专
	高级工程师
	通风
	开州区应急救援中心
	15823726072

	8
	陈  涛
	大专
	高级工程师
	采煤
	开州区应急救援中心
	13996653202

	9
	谭二华
	大专
	注册安全工程师
	采煤
	开州区应急救援中心
	13996683316

附件7

	镇乡街道
	联系电话
	镇乡街道
	联系电话

	汉丰街道
	52222223
	高桥镇
	52489001

	文峰街道
	52661307
	麻柳乡
	52488001

	云枫街道
	52666901
	紫水乡
	52468001

	镇东街道
	52271103
	九龙山镇
	52241001

	丰乐街道
	52291925
	天和镇
	52745139

	白鹤街道
	52205988
	中和镇
	81751001

	赵家街道
	52600107
	三汇口乡
	52707988

	大德镇
	52170099
	义和镇
	52790305

	镇安镇
	52242000
	临江镇
	52812100

	厚坝镇
	52201011
	竹溪镇
	81750306

	金峰镇
	52175258
	铁桥镇
	52700100

	温泉镇
	52412001
	南雅镇
	52730440

	郭家镇
	52350002
	巫山镇
	52869001

	和谦镇
	52380001
	岳溪镇
	52670100

	白桥镇
	52359128
	五通乡
	52679000

	河堰镇
	52482010
	长沙镇
	52532001

	大进镇
	52440035
	南门镇
	52650002

	谭家镇
	52449001
	渠口镇
	52208220

	满月乡
	52445513
	白泉乡
	52417769

	关面乡
	52444516
	敦好镇
	52466001

开州区各镇乡（街道）联系电话

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区监委，

区法院，区检察院，区人武部。
重庆市开州区人民政府办公室              2020年6月9日印发

成员单位

常态

      非常态

重庆市开州区安全生产委员会

指挥部下设八个救援小组

综合协调组：

区政府办公室牵头，区应急局、区公安局、事发地镇乡（街道）等参加。

主要职责：履行信息汇总和综合协调职责，发挥信息枢纽作用；传达上级有关指示；协调调配有关应急资源；协调各成员单位全力开展应急处置工作。

现场救援组：

区应急局牵头，区公安局、区规划自然资源局、区消防救援支队、事发地人民政府等参加。

主要职责：负责组织专业救援队伍实施救援，组织搜救受伤、失踪人员，消除次生灾害隐患、抢救运送伤员、现场清理等。

医疗救护组：

区卫生健康委牵头，有关医疗机构参加。

主要职责：负责事故中受伤、中毒等人员的医疗救护工作；负责调动应急救援所需药品、医疗器材，组织医疗卫生应急救援队伍，提供医疗救援保障，转运伤员集中救治。

。

警戒疏散组：

区公安局牵头，事发地人民政府等参加。

主要职责：封锁、警戒、控制、保护事故现场及周边区域；维护现场治安，保护处置人员安全；疏散转移现场和周边受威胁区域人员；开展交通管制，在现场外围开辟专用通道供应急救援车辆和人员通行。

新闻报道组：

区委宣传部牵头，区应急局、事发地镇乡（街道）等参加。

主要职责：及时、准确、正面、客观发布权威信息；汇集收集相关舆情；组织开展宣传报道；做好现场媒体记者的接待工作；做好舆论引导工作。

后勤保障组：

事发地人民政府牵头，区财政局、区商务委、区民政局、区交通局、区经济信息委等参加。主要职责：提供应急处置后勤服务；提供必要办公用品和交通、通信等工具；调集抢险救援所需装备、物资等；保障应急通信。

善后工作组：

事发地人民政府牵头，区民政局、区人力社保局、区银保监组等参加。

主要职责：开展伤亡人员及家属的安抚、补偿和保险理赔；做好事故死亡人员遗体火化；恢复正常的生产、生活秩序。

事故调查组：

市政府牵头，区人民政府、区纪委监委机关、区检察院、区应急局、区公安局、属地人民政府、区总工会等协助参与。

主要职责：按规定组织开展事故调查，认定事故责任，提出处理意见，总结经验教训。

区政府办公室、区委宣传部、区纪委监委机关、区检察院、区经济信息委、区民政局、区人力社保局、区规划自然资源局、区财政局、区交通局、区公安局、区生态环境局、区商务委、区卫生健康委、区应急局、区市场监管局、区总工会、区气象局、区消防救援支队、区银保监组相关镇乡（街道）。（职责见附件2）

重庆市开州区非煤矿山事故应急救援指挥部

指挥长：区政府分管副区长  副指挥长：区政府办公室联系安全生产副主任、区应急局局长

安委会办公室（区应急局）职责：负责非煤矿山企业的监督检查；负责预案的编制、修订、评估、演练，对预案实施过程中遇到的问题、发生的变化及时提出调整和处理意见；负责救援队伍的训练和物资装备的维护保养等工作。

负责现场应急救援的组织实施工作，协调指挥相关部门及时贯彻执行区指挥部布置的各项应急救援工作；根据事故发展状态，确定应急工作中采取的处理措施，确定现场应急资源的需求，及时向区指挥部请求协调调配；组织实施伤员救护、工程抢险和人员疏散、人员安置等工作；记录、收集和汇总现场各类信息，及时向区指挥部及有关部门通报事故及救援情况；提出现场应急救援工作中止或终止的建议；完成区指挥部交办的其他工作。

职责